
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU42 15/10/2020 
 

Codice A1614A 
D.D. 17 settembre 2020, n. 488 
Proventi connessi al versamento del corrispettivo per la realizzazione di interventi 
compensativi a seguito di trasformazione d'uso del suolo di aree boscate e/o in vincolo 
idrogeologico (artt. 19 e 45 della l.r. 4/2009 e art. 9, comma 3 della l.r. 45/1989) - 
 

 

ATTO DD 488/A1614A/2020 DEL 17/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Proventi connessi al versamento del corrispettivo per la realizzazione di interventi 
compensativi a seguito di trasformazione d’uso del suolo di aree boscate e/o in 
vincolo idrogeologico (artt. 19 e 45 della l.r. 4/2009 e art. 9, comma 3 della l.r. 
45/1989) - 
 

 
Premesso che: 
 
la legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 
sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici) all’articolo 9 prevede l'obbligo per i titolari 
dell'autorizzazione di provvedere a rimboschimenti o versamenti in denaro per la compensazione 
delle superfici trasformate; l’ammontare del corrispettivo viene determinato sulla base del costo 
unitario stabilito periodicamente con decreto del Presidente della Giunta Regionale; 
 
il D.P.G.R. n. 8535 del 3 ottobre 1989, che ha stabilito in Euro 2.169,12 per ettaro il corrispettivo 
del pagamento in denaro di cui all’art. 9, comma 3 della legge regionale 9 agosto 1989, n. 45; 
 
le autorizzazioni per gli interventi e le attività da eseguire in terreni sottoposti a vincolo per scopi 
idrogeologici sono rilasciate dalla Regione o dai comuni, secondo quanto disposto dall'art. 2 della 
legge regionale 9 agosto 1989, n. 45; 
 
la legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 (Gestione e promozione economica delle foreste) 
all’articolo 19 ha disposto che: 
◦ sono a carico del destinatario dell'autorizzazione la compensazione della superficie forestale 

trasformata e la mitigazione degli impatti sul paesaggio; 
◦ per i boschi gravati da vincolo idrogeologico, la compensazione di cui al comma 4 dell’art. 19 

assolve anche alle finalità previste dall'articolo 9 della l.r. 45/1989 e comprende anche gli oneri 
dovuti a tale titolo. L'entità della compensazione è conseguentemente ridotta per le modifiche o le 
trasformazioni di superfici forestali gravate da vincolo idrogeologico nei casi previsti dall'articolo 



Pag 2 di 3 

9, comma 4, della l.r. 45/1989; 
◦ la compensazione può essere effettuata mediante la realizzazione di rimboschimenti con specie 

autoctone di provenienza locale, con miglioramenti boschivi, o con versamento in denaro; con 
provvedimento della Giunta regionale sono definite le disposizioni per il calcolo economico della 
compensazione; 

 
la Deliberazione della Giunta Regionale 6 febbraio 2017, n. 23-4637, in vigore dal 1 marzo 2017, 
ha approvato le disposizioni sulle trasformazioni del bosco ad altra destinazione d'uso e i criteri e le 
modalità per la compensazione; 
 
la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle entrate in 
conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla piattaforma 
PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica amministrazione – a 
qualunque titolo - attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) aderenti al progetto; 
 
considerato che i corrispettivi rimboschimenti di competenza regionale vengono richiesti dai Settori 
competenti al rilascio delle autorizzazioni, unitamente al deposito cauzionale, attraverso un unico 
avviso di pagamento; 
 
dato atto della necessità di assumere un accertamento di massima di euro 200,00, corrispondente 
alla somma minima dovuta a titolo di corrispettivo del rimboschimento per le autorizzazioni di 
competenza regionale, sul capitolo 39780 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020, con 
codice beneficiario n. 18178, di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte; 
 
dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla voce di 
entrata “l.r. 45/89 vincolo idrogeologico e art.19 l.r. 4/2009 foreste – corrispettivo rimboschimento”, 
per consentire la riconciliazione automatizzata dei versamenti su PiemontePAY, e sarà alimentato 
giornalmente ed automaticamente dai successivi versamenti eseguiti da cittadini/imprese; 
 
verificata l’opportunità di consentire al cittadino di corrispondere i corrispettivi rimboschimento per 
le autorizzazioni di competenza dei Comuni, attraverso pagamenti spontanei su PiemontePAY, per 
l’impossibilità di conoscere in via preventiva le autorizzazioni rilasciate da altro ente locale; 
 
dato atto della necessità di assumere un accertamento di massima di euro 50,00, corrispondente alla 
somma minima dovuta a titolo di corrispettivo del rimboschimento per le autorizzazioni di 
competenza comunale, sul capitolo 39780 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020, con 
codice beneficiario n. 360908, di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte; 
 
dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla voce di 
entrata “Servizi demaniali - Corrispettivo rimboschimento su autorizzazione dei Comuni”, per 
consentire la riconciliazione automatizzata dei versamenti su PiemontePAY, e sarà alimentato 
giornalmente ed automaticamente dai successivi versamenti eseguiti da cittadini/imprese. 
 
dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti atti amministrativi; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 



Pag 3 di 3 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge regionale n. 45/89; 

• Vista la legge regionale n. 4/09; 

• Visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23/08; 

• Visto il D.lgs. n.118/11; 

• Visti il D.lgs n. 33/2013; 

• vista la l.r. n. 8 del 31/03/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. "; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di assumere un accertamento di massima di euro 200,00, corrispondente alla somma dovuta a titolo 
di corrispettivo del rimboschimento per le autorizzazioni di competenza regionale, sul capitolo 
39780 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020, con codice beneficiario n. 18178, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di assumere un accertamento di massima di euro 50,00, corrispondente alla somma dovuta a titolo 
di corrispettivo del rimboschimento per le autorizzazioni di competenza comunale, sul capitolo 
39780 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020, con codice beneficiario n. 360908, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 


